D. 36.1.23.3 (Ulp. 5 *disp.*): Sed enim si quis rogetur restituere hereditatem et vel servi decesserint vel aliae res perierint, placet non cogi eum

reddere quod non habet: culpae plane reddere rationem, sed eius quae dolo proxima est. Et ita Neratius libro primo responsorum scribit. Sed et si, cum distrahere deberet, non fecit lata culpa, non levi et rebus suis consueta negligentia, huiusmodi rei rationem reddet. Sed et si aedes ustae sunt culpa eius, reddet rationem. Praeterea si qui partus extant et partuum partus, quia in fructibus hi non habentur. Sed et ipse si quem sumptum fecit in res hereditarias, detrahet. Quod si sine facto eius prolixitate temporis aedes usu adquisitae sint, acquissimum erit nihil eum praestare, cum culpa careat.

«Infatti se a qualcuno è richiesto di restituire l'eredità e i servi sono morti o altre cose sono perite si ritiene giusto che non sia costretto a restituire quello che non ha: il "*recidere rationem*" <cioè la resa dei conti> risponde ai criteri della colpa ma di quella che è *proxima* al dolo. E così scrive Nerazio nel libro primo dei *Responsa*. Ma anche se nell'ipotesi che dovesse vendere al minuto non lo fece per *culpa lata* non per colpa lieve o per la consueta negligenza che usava nelle cose sue, anche di questo deve dare conto. Ma anche se le cose sono state bruciate per sua colpa darà conto anche di questo. Inoltre se vi sono dei parti e parti dei parti, perché questi non rientrano tra i frutti ma anche se ha fatto una qualche spesa per le cose ereditarie lui stesso, ne faccia detrazione. E se senza suo intervento degli immobili sono stati deteriorati per il passaggio del tempo è giusto che lui non debba rispondere dal momento in cui manca la sua colpa"».

La frase "*et rebus suis consueta negligentia*" posta subito dopo la *culpa lata* e la *culpa levis*, sembra alludere alla *diligentia quam suis*.

Di fronte all'emergere di considerazione circa la *diligentia quam suis* i bizantini non paiono inquadrarne i vari riferimenti in un ripensamento completo e consapevole della problematica giustiniana circa la responsabilità contrattuale, né si sforzano di superare le contraddizioni che la compilazione presenta al riguardo¹⁹. La dottrina la considera generalmente di origine tarda, conservando molte perplessità circa i suoi rapporti con la *culpa*, e nello specifico con la *culpa lata*.

In particolare, leggendo del suo coinvolgimento nella *lex quod Nerva*

¹⁹ Sul punto in particolare D. NÖRR, *Die Fabrlässigkeit im byzantinischen Vertragsrecht*, München 1960, p. 32 ss.

(D. 16.3.32, Cels. 11 *dig.*: *Quod Nerva diceret latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam et si quis non ad eum modum quem hominum natura desiderat diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret: nec enim salva fide minorem is quam suis rebus diligentiam praestabit*)²⁰ si è rilevato in generale che se esiste una differenza fra i due criteri, così come sottolineata dalla profonda differenza delle locuzioni di denominazione, questa si rivela in termini esclusivamente storici, o quasi: si tratterebbe cioè di principi praticamente identici²¹ che verrebbero a proporsi in tempi diversi, in quanto nascenti in epoche diverse. La *culpa lata* per la maggior parte si ritiene appartenere all'età classica (e a riprova si cita il fatto che in nessuno scritto d'epoca giustiniana se ne riscontra riferimento specifico); la *diligentia in suis*, invece, come dice Arangio-Ruiz, «si rivela parte integrante del sistema proprio dei compilatori giustinianeï»²², se non addirittura una figura intermedia bizantina²³. Nata per decongestionare il sistema classico del dolo, la *culpa lata* doveva correggere e integrare quelle fattispecie in cui una responsabilità

²⁰ Il testo è tradotto *supra*, nt. 6: vi si parla di *culpa latior* («particolarmente grave»), di un dover essere *diligens ad eum modum quem hominum natura desiderat*, di un *praestare diligentiam quam suis rebus*. La *diligentia quam in suis* è stata oggetto di specifica attenzione, da parte di ampia dottrina. Fra gli altri si citano qui D. NÖRR, *op. cit.*, p. 32 ss., nonché F. STIZIA, *Sulla responsabilità del depositario nel diritto bizantino*, in *BIDR LXXIV*, 1971, p. 189 ss.; F. MERCOGLIANO, '*Diligentia quam in suis*' per i giuristi romani classici, in *Index* 19, 1991, p. 379 ss. = *Fundamenta*, Napoli 2007, p. 115 ss.; A. VÖLKL, *Zur 'diligentia quam in suis' des Verwahrers*, in *Festschrift für H. Hausmaninger*, Wien-Mainz 2006, p. 293 ss.; L. MAGANZANI, *La diligentia cit.*; G. SANTUCCI, *La diligentia quam in suis come criterio di responsabilità del fiduciario*, in *Fides, fiducia, fidelitas. Studi di storia del diritto e di semantica storica*, Padova 2008, p. 243 ss. (ma anche ID., «*Diligentia quam in suis e valutazione della responsabilità «con minor rigore» nel codice civile italiano*, in *Modelli teorici e metodologici nella storia del diritto privato*, Napoli 2006, p. 355 ss.); U. AGNATI, *Responsabilità del depositario e del debitore. D. 16-3-32 (lex quod Nerva) nelle interpretazioni di Azzone e Accursio*, in *SDHI* 75, 2009, p. 649 ss.